
 

 

D.D. US Svesa n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

Area Amministrativa 

 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia - Impegno e liquidazione contributo art. 13 c. 35 -     

L.R. 13/2022. 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;  

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2017, n. 16 e, in particolare, l’art. 18 che assegna all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia un contributo di 200 migliaia di euro finalizzato 

all’istituzione della “Biobanca del Mediterraneo”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” e, in particolare, 

l’art. 13 “Altre disposizioni varie”, che al comma 35 prevede “in considerazione dell’art. 18 della 

legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, ai fini dell’accreditamento secondo la norma UNI EN 20387-

2020, del potenziamento dello stoccaggio di agenti patogeni compresi i campioni di SARS-COV-2 e 

relative varianti, della fornitura di materiale biologico a scopo di ricerca, della tutela della 

biodiversità con la conservazione del germoplasma di specie protette e come centro regionale di 

stoccaggio delle risorse biologiche, è autorizzata la spesa di € 185.918,76 per l’esercizio finanziario 

2022”;  

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con cui è stato approvato il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04/08/2022 con la quale è stato istituito l’Ufficio 

Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare presso l’Assessorato Regionale della Salute e con 

cui il dr. Pietro Schembri è stato individuato quale dirigente apicale; 

VISTO il D.A. n. 36 del 07/09/2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 

n. 426 del 04/08/2022, al dr. Pietro Schembri – Dirigente di III fascia, è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 

VISTO il D.D. n. 95 del 23/12/2022 con cui vengono stabiliti i criteri, le modalità e i termini per l’erogazione 

dei contributi in Sanità Veterinaria; 

CONSIDERATO che per la gestione della spesa di cui all’art. 13 - comma 35 - della Legge Regionale 25 

maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” è stato istituito il capitolo di spesa 

417374 “spese per l’accreditamento secondo la norma UNI EN 20387-2020, del potenziamento dello 

stoccaggio di agenti patogeni compresi i campioni di SARS-COV-2 e relative varianti, della fornitura 

giuslach
Casella di testo
100/2022



 

2 
 

 

di materiale biologico a scopo di ricerca, della tutela della biodiversità con la conservazione del 

germoplasma di specie protette e come centro regionale di stoccaggio delle risorse biologiche;  

VISTA la nota prot. n. 12955/22 del 24/10/2022, con cui l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia 

ha chiesto l’erogazione del predetto contributo; 

VISTA la nota prot n. 0000311 del 02/11/2022 con cui, in relazione al contributo, sono stati chiesti 

chiarimenti in ordine alle modalità di utilizzo;   

VISTA la nota prot. n.. 13813/22 del 23/11/2022 con cui l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia        

ha fornito i chiarimenti richiesti;  

RITENUTO di dovere prevedere, come previsto dal D.D. n. 95 del 23/12/2022, l’erogazione di un acconto 

pari al 40% del contributo assegnato ed il successivo saldo del 60% a presentazione della richiesta 

di erogazione saldo corredata da una relazione sull’attività svolta e dalla documentazione 

comprovante la spesa sostenuta;  

RITENUTO, pertanto, di dovere impegnare per l’esercizio finanziario corrente sul capitolo 417374 la somma 

di € 185.918,76 in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia e di disporre la 

contestuale liquidazione della somma di € 74.367,50 pari al 40% del contributo complessivamente 

riconosciuto;  

 

D E C R E T A 

 

ART.1 In attuazione del comma  35 dell’art. 13 della Legge Regionale 25 maggio 2022,  n.13, è assunto 

per l’esercizio finanziario 2022 l’impegno della somma di €.185.918,76 

(centottantacinquemilanovecentodiciotto/76) sul capitolo 417374 del bilancio della Regione 

Siciliana “spese per l’accreditamento secondo la norma UNI EN 20387-2020, del potenziamento 

dello stoccaggio di agenti patogeni compresi i campioni di SARS-COV-2 e relative varianti, della 

fornitura di materiale biologico a scopo di ricerca, della tutela della biodiversità con la conservazione 

del germoplasma di specie protette e come centro regionale di stoccaggio delle risorse biologiche” – 

codice Siope U.1.04.01.02.017 – in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia di 

Palermo – via Gino Marinuzzi n. 3 – codice fiscale 00112740824.  

ART. 2 E’ disposta la liquidazione della somma di € 74.367,50 (settantaquattromilatrecentosessantasette/50) 

in favore in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia di Palermo quale acconto 

pari al 40% del contributo complessivamente concesso per l’esercizio finanziario 2022.  

ART. 3 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 

della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, lì 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

       Pietro Schembri 

giuslach
Casella di testo
29/12/2022


		2022-12-29T12:37:48+0100
	PIETRO SCHEMBRI




